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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Inicjatywa w rękach obywateli 

Już 9 mln Europejczyków ze wszystkich 28 państw członkowskich poparło europejską 

inicjatywę obywatelską od czasu jej wejścia w życie w 2012 roku. Cztery zakończone sukcesem 

inicjatywy zebrały dotychczas ponad milion podpisów, a Komisja Europejska zobowiązała się 

do podjęcia działań następczych w ramach trzech z nich. KE przyjęła sprawozdanie ze 

stosowania rozporządzenia o europejskiej inicjatywie obywatelskiej. 

Udoskonalenia o charakterze nieustawodawczym zostały wdrożone w ciągu trzech 

ostatnich lat. Komisja Junckera przyjęła również bardziej polityczne podejście – wszystkie 

wnioski o rejestrację (przed uzyskaniem możliwości zbierania podpisów) rozpatrywane są od 

teraz przez kolegium komisarzy, a w niektórych przypadkach dokonuje się częściowej 

rejestracji. Zmiany te zaowocowały znacznym wzrostem liczby inicjatyw dopuszczonych do 

rejestracji: około 90 proc. zaproponowanych inicjatyw od kwietnia 2015 r., w porównaniu do 

60 proc. wszystkich propozycji w poprzednim trzyletnim okresie. 

Spośród 4 inicjatyw obywatelskich, które otrzymały poparcie ponad miliona obywateli, 

Komisja prowadzi nieustawodawcze działania następcze w odniesieniu do inicjatywy  

„Stop wiwisekcji”; w odpowiedzi na inicjatywę „Right2Water” Komisja zaproponowała  

w lutym rewizję dyrektywy w sprawie wody pitnej; w następstwie inicjatywy „Zakaz 

stosowania glifosatu i ochrona ludzi i środowiska przed toksycznymi pestycydami”, Komisja 

zapowiedziała przyjęcie wniosku ustawodawczego w celu zwiększenia przejrzystości ocen 

naukowych i procesu decyzyjnego. 

Europejska inicjatywa obywatelska została wprowadzona Traktatem z Lizbony i od wejścia 

w życie rozporządzenia w sprawie inicjatywy wdrażającego postanowienia Traktatu, czyli od 

kwietnia 2012 r., stanowi instrument, przy pomocy którego obywatele mogą kształtować 

działania UE. 

Po formalnej rejestracji inicjatywy 1 milion obywateli z przynajmniej jednej czwartej 

państw członkowskich będzie mógł zwrócić się do Komisji Europejskiej o przedłożenie 

wniosku ustawodawczego w jednej z dziedzin, w których posiada ona takie uprawnienia. 

Zgodnie z warunkami dopuszczalności, przewidzianymi w rozporządzeniu w sprawie 

europejskiej inicjatywy obywatelskiej, proponowane działanie nie może wykraczać w sposób 

oczywisty poza kompetencje Komisji w zakresie proponowania aktów prawnych, nie może być 

nadużyciem, nie może być ewidentnie niepoważne lub dokuczliwe ani w sposób oczywisty 

sprzeczne z wartościami Unii. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180328_eci_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/180328_eci_pl
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2. Tańsze przelewy w euro  

Przelewy w euro w takiej samej cenie w całej Unii. Komisja Europejska proponuje 

obniżenie stawek za dokonywanie płatności transgranicznych. Obecnie mieszkańcy  

i przedsiębiorstwa z krajów strefy euro ponoszą takie same koszty transferów pieniężnych – 

niezależnie czy robią je w obrębie własnego kraju czy innego, w którym obowiązuje wspólna 

waluta. Teraz KE proponuje, aby taką samą możliwość mieli mieszkańcy i firmy spoza 

eurozony. 

Wniosek ma na celu rozszerzenie tych korzyści na osoby i przedsiębiorstwa spoza państw 

strefy euro. Umożliwi to wszystkim klientom indywidualnym i przedsiębiorstwom, które 

przesyłają pieniądze, wypłacają gotówkę lub dokonują płatności za granicą, czerpanie pełnych 

korzyści z jednolitego rynku. Wszystkie wewnątrzunijne płatności transgraniczne w euro 

dokonywane poza strefą euro będą teraz kosztowały tyle samo – z niewielkimi opłatami bądź 

całkowicie bez opłat – co płatności krajowe w lokalnej walucie urzędowej. Ponadto Komisja 

proponuje wprowadzenie większej przejrzystości i konkurencyjności usług przeliczania walut, 

gdy klienci indywidualni kupują towary i usługi w innej walucie niż ich własna. 

Klienci indywidualni i przedsiębiorstwa ze strefy euro korzystają już z bardzo niskich opłat 

za płatności transgraniczne w euro dzięki wprowadzeniu rozporządzenia w sprawie płatności 

transgranicznych w 2001 r. W świetle obecnych przepisów dla mieszkańców i przedsiębiorstw 

z krajów strefy euro nie stanowi różnicy, czy wykonują transakcje w euro we własnym 

państwie, czy w innym państwie członkowskim strefy euro. Wniosek ma na celu rozszerzenie 

tych korzyści na osoby i przedsiębiorstwa spoza państw strefy euro, kiedy podróżują lub 

dokonują płatności za granicą, co ma zakończyć ponoszenie wysokich kosztów przy 

dokonywaniu wewnątrzunijnych transgranicznych transakcji w euro. 

W szczególności propozycja ta gwarantuje, że opłaty naliczane za płatności transgraniczne 

w euro będą takie same jak w przypadku analogicznych płatności krajowych w lokalnej 

walucie. Pozwoli to na obniżenie opłat do kilku euro, a nawet kilku centów. Na przykład 

transgraniczne polecenie przelewu w euro z Bułgarii będzie wyceniane tak samo jak krajowe 

polecenie przelewu w lewach bułgarskich. To znacząca zmiana, biorąc pod uwagę fakt, że 

opłaty za zwykłe polecenie przelewu w niektórych krajach członkowskich spoza strefy euro 

mogą być bardzo wygórowane (do 24 euro za przelew 10 euro). Obecne wysokie opłaty 

stanowią przeszkodę dla jednolitego rynku, stwarzając bariery dla transgranicznych działań 

gospodarstw domowych (kupowanie towarów i usług w innej strefie walutowej)  

i przedsiębiorstw, w szczególności małych i średnich. Tworzy to przepaść między 

mieszkańcami strefy euro, którzy korzystają ze wspólnej waluty, a mieszkańcami spoza strefy 

euro, którzy mogą dokonywać tanich transakcji jedynie na terenie swojego kraju. 

Wniosek prowadzi do przejrzystości w płatnościach w różnych walutach stosowanych na 

terenie UE. Obecnie konsumenci zazwyczaj nie są informowani lub świadomi kosztów 

transakcji, która wymaga dokonania przewalutowania. Wniosek ten wymaga zatem, aby klienci 

indywidualni byli w pełni poinformowani o kosztach przeliczania walut zanim dokonają takiej 
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płatności (np. używając za granicą swojej karty podczas wypłacania pieniędzy z bankomatu lub 

dokonując płatności kartą w punkcie sprzedaży bądź online). To oznacza, że będą oni w stanie 

porównać koszty różnych przewalutowań, aby dokonać trafnego wyboru. Z najnowszych 

ustaleń wynika, że konsumenci skarżą się na praktyki w zakresie dynamicznego przeliczania 

walut – między innymi podczas płacenia za granicą w ich walucie krajowej – i chcą ich 

zakazania, po tym jak okazało się, że w większości zbadanych przypadków konsumenci 

ponosili straty. Brak niezbędnych informacji do podjęcia najlepszej decyzji często prowadzi do 

nieuczciwego skłaniania klientów do stosowania droższego przeliczania walut. Zadaniem 

Europejskiego Urzędu Nadzoru Bankowego będzie sporządzenie projektu niezbędnego 

regulacyjnego standardu technicznego, w celu wdrożenia zwiększonej przejrzystości. 

Wniosek ustawodawczy zostanie teraz przedłożony Parlamentowi Europejskiemu i Radzie 

do przyjęcia. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180328_money_transfer_pl   

3. Kino w tablecie w całej UE  

Już od 1 kwietnia Europejczycy podróżujący po UE mają dostęp do ulubionych filmów, 

seriali telewizyjnych, transmisji sportowych, gier wideo lub książek elektronicznych, na które 

wykupili abonament w swoim kraju. To kolejny udany krok w kierunku stworzenia jednolitego 

rynku cyfrowego dla obywateli - po skutecznym zniesieniu opłat roamingowych  

w czerwcu 2017 roku. 

W związku z tym wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Andrus Ansip, komisarz 

Marija Gabriel, bułgarski minister transportu, technologii informacyjnych i komunikacji Iwajło 

Moskowski oraz posłowie do Parlamentu Europejskiego Pavel Svoboda i Jean-Marie Cavada 

wydali wspólne oświadczenie: 

Obywatele są w centrum wszystkich naszych inicjatyw cyfrowych. Począwszy od 1 kwietnia 

podróżujący do innego państwa członkowskiego UE będą nadal mieli dostęp do ulubionych 

filmów, seriali telewizyjnych, transmisji sportowych, gier wideo lub książek elektronicznych, na 

które wykupili abonament w swoim kraju. Zasady te będą miały zastosowanie do płatnych 

usług, ale mogą je stosować również dostawcy bezpłatnych treści online. Nowe przepisy 

przyniosą korzyści także usługodawcom: zniesiony zostanie obowiązek uzyskiwania przez nich 

licencji obejmujących terytoria państw, do których podróżują abonenci. 

Usunięcie ograniczeń, które uniemożliwiały Europejczykom korzystanie z abonamentów 

na media lub treści cyfrowe za granicą, to kolejny udany krok w kierunku stworzenia 

jednolitego rynku cyfrowego dla obywateli po skutecznym zniesieniu opłat roamingowych, 

z którego konsumenci w całej Europie korzystają od czerwca 2017 r. 

Nowe przepisy odzwierciedlają nowe zachowania i nawyki obywateli Europy w zakresie 

korzystania z nowoczesnych technologii. Przykładowo w latach 2010–2014 wydatki 

konsumentów na subskrypcje usług wideo zwiększały się o 113 proc. rocznie, a liczba 

https://ec.europa.eu/poland/news/180328_money_transfer_pl
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użytkowników w latach 2014–2015 wzrosła o 56 proc. Ponadto szacuje się, że z możliwości 

transgranicznego przenoszenia skorzystać może co najmniej 29 mln osób (5,7 proc. 

konsumentów UE), a w przyszłości liczba ta znacznie się zwiększy – do 72 mln osób do 2020 r. 

Prawie 60 proc. młodych Europejczyków twierdzi także, że możliwość korzystania  

z abonamentu w trakcie podróży jest ważnym czynnikiem przy wyborze subskrypcji usług 

online. Przepisy gwarantujące możliwość przenoszenia odpowiadają na te potrzeby, dlatego 

ułatwią one dostawcom zwiększenie liczby abonentów. 

Osiągnięcie porozumienia w sprawie przenoszenia jest wynikiem ścisłej współpracy 

między instytucjami UE a europejskimi przedsiębiorstwami i zainteresowanymi stronami. 

Jesteśmy przekonani, że nadawcy i platformy wykorzystają tę szansę, aby poprawić jakość usług 

oferowanych użytkownikom. Dziś zrobiliśmy kolejny krok w kierunku stworzenia prawdziwie 

jednolitego rynku cyfrowego i jednolitego europejskiego społeczeństwa cyfrowego, dostępnego 

dla wszystkich obywateli i rentownego dla europejskich przedsiębiorstw. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180327_on_line_pl  

4. Praca bez raka 

Pięć rakotwórczych substancji chemicznych zostanie dopisanych do listy związków, 

których stosowanie ma zostać objęte limitami. Celem KE jest skuteczniejsza walka z chorobami 

zawodowymi. Obecnie dyrektywa w sprawie czynników rakotwórczych i mutagenów określa 

limity stosowania 21 substancji. Określają one maksymalne dopuszczalne stężenie 

rakotwórczych związków chemicznych w powietrzu w miejscu pracy. 

KE zaproponowała wprowadzenie limitów narażenia pracowników na pięć nowych 

substancji rakotwórczych, obok 21 substancji, dla których w bieżącej kadencji Komisji takie 

limity zostały już ustanowione bądź zaproponowane. Szacuje się, że wniosek wpłynie 

korzystnie na warunki pracy ponad miliona pracowników w UE i może zapobiec ponad 22 tys. 

zachorowań na choroby zawodowe. 

Wspomniane limity określają maksymalne dopuszczalne stężenie rakotwórczych substancji 

chemicznych w powietrzu w miejscu pracy. Wybrano pięć następujących substancji 

rakotwórczych o dużym znaczeniu dla ochrony pracowników: 

 kadm i jego związki nieorganiczne, 

 beryl i jego związki nieorganiczne, 

 kwas arsenowy i jego sole, a także nieorganiczne związki arsenu, 

 formaldehyd, 

 4,4'-metyleno-bis(2-chloroanilina) (MOCA). 

Pierwsze trzy wymienione powyżej substancje są powszechnie stosowane w takich 

sektorach i produktach, jak: produkcja i rafinacja kadmu, produkcja akumulatorów niklowo-

kadmowych, platerowanie mechaniczne, wytop cynku i miedzi, odlewnictwo, szkło, 

https://ec.europa.eu/poland/news/180327_on_line_pl


6 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

laboratoria, elektronika, chemikalia, budownictwo, opieka zdrowotna, tworzywa sztuczne  

i recykling. 

Wprowadzenie skutecznych środków zapobiegających wysokiemu narażeniu na te pięć 

substancji i przyniesie pozytywne skutki wykraczające poza profilaktykę nowotworów. 

Wprowadzenie limitów narażenia nie tylko doprowadzi do zmniejszenia liczby nowotworów 

związanych z pracą, lecz również ograniczy inne poważne problemy zdrowotne powodowane 

substancjami rakotwórczymi i mutagennymi. Na przykład narażenie na beryl oprócz raka płuc 

powoduje nieuleczalną przewlekłą chorobę berylową (berylozę). 

Limity obowiązujące w całej UE sprzyjają również spójności, ponieważ tworzą jednakowe 

warunki działania dla wszystkich przedsiębiorców oraz wskazują jasny, wspólny cel 

pracodawcom, pracownikom i organom wykonawczym. Nowy wniosek legislacyjny pozwoli 

zatem stworzyć bardziej skuteczny system ochrony zdrowia pracowników i zapewni bardziej 

sprawiedliwe warunki na jednolitym rynku. 

Wniosek Komisji opiera się na dowodach naukowych i jest wynikiem szeroko zakrojonych 

rozmów z właściwymi zainteresowanymi stronami, w szczególności z pracodawcami, 

pracownikami i przedstawicielami państw członkowskich. 

Komisja jest zdecydowana działać na rzecz dalszej poprawy prawa pracowników do 

wysokiego poziomu ochrony zdrowia i bezpieczeństwa w miejscu pracy. W ramach 

Europejskiego filaru praw socjalnych, proklamowanego przez Parlament Europejski, Radę  

i Komisję na Szczycie Społecznym na rzecz Sprawiedliwego Zatrudnienia i Wzrostu 

Gospodarczego w Göteborgu w listopadzie 2017 r., uznaje się prawo pracowników do 

zdrowego, bezpiecznego i dobrze przystosowanego środowiska pracy za niezbędne do 

osiągnięcia lepszych warunków życia i pracy w UE. Ochrona zdrowia pracowników poprzez 

ciągłe zmniejszanie narażenia na substancje rakotwórcze i mutagenne  

w miejscu pracy to konkretne działanie podjęte przez Komisję pod przewodnictwem Jeana-

Claude'a Junckera w celu realizacji tego priorytetu. 

Z danych wynika, że nowotwory są główną przyczyną zgonów związanych z wykonywaną 

pracą – odpowiadają za 52 proc. takich zgonów rocznie. W przypadku chorób układu krążenia 

odsetek ten wynosi 24 proc., a w przypadku urazów – 2 proc. Nowotwory może powodować 

narażenie na działanie niektórych chemikaliów w miejscu pracy. Choroba nowotworowa jest 

wprawdzie chorobą złożoną i trudno jest jednoznacznie określić czynniki ją wywołujące, 

wiadomo jednak, że nowotworom spowodowanym narażeniem na działanie substancji 

chemicznych w miejscu pracy można zapobiec poprzez zmniejszenie lub wyeliminowanie 

takiego narażenia. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180406_chemicals_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/180406_chemicals_pl
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5. Mniej ofiar na drogach 

W ubiegłym roku w Polsce odnotowano 6-procentowy spadek liczby ofiar śmiertelnych 

wypadków drogowych, jednak polskie drogi są nadal jednymi z najniebezpieczniejszych  

w Europie. Z opublikowanych przez KE wstępnych statystyk za 2017 r. dotyczących 

bezpieczeństwa ruchu drogowego wynika, że drugi rok z rzędu liczba ofiar śmiertelnych w Unii 

Europejskiej spadła o około 2 proc. 

W 2017 r. na drogach w UE zginęło 25 300 osób, tj. o 300 osób mniej niż w roku 2016  

(-2 proc.) i 6 200 mniej niż w roku 2010 (-20 proc.). Choć tendencja ta nastraja optymistycznie, 

osiągnięcie unijnego celu polegającego na zmniejszeniu o połowę w latach 2010–2020 liczby 

śmiertelnych ofiar wypadków drogowych będzie dużym wyzwaniem. Ponadto szacuje się,  

że w zeszłym roku poważne obrażenia odniosło 135 tys. osób, których znaczny odsetek 

stanowili użytkownicy niechronieni: piesi, rowerzyści i motocykliści. Poza samymi 

poszkodowanymi, wypadki drogowe, w których ludzie giną lub odnoszą obrażenia, mają 

również negatywny wpływ na ogół społeczeństwa, z szacowanym kosztem społeczno-

ekonomicznym w wysokości 120 mld euro rocznie. Powyższe dane to sygnał do podjęcia przez 

wszystkie strony wzmożonych działań na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa na europejskich 

drogach. Władze krajowe i lokalne realizują większość bieżących działań, takich jak 

egzekwowanie przepisów i zwiększanie świadomości, natomiast Komisja pracuje obecnie nad 

szeregiem konkretnych środków w celu pobudzenia działań umożliwiających osiągnięcie 

znacznego postępu. 

Ze średnio 49 ofiarami śmiertelnymi wypadków drogowych na milion mieszkańców, 

europejskie drogi utrzymały w 2017 r. status zdecydowanie najbezpieczniejszych na świecie. 

W obrębie UE najlepsze wyniki w 2017 r. osiągnęły: Szwecja (25 ofiar śmiertelnych na milion 

mieszkańców), Wielka Brytania (27), Holandia (31) i Dania (32). W porównaniu z 2016 r. 

największy spadek liczby ofiar śmiertelnych zgłosiły Estonia (-32 proc.) i Słowenia (-20 proc.). 

Ponadto w 2017 r. zmniejszyły się różnice w wynikach państw członkowskich, a jedynie 

dwa państwa członkowskie (Rumunia i Bułgaria) odnotowały poziom śmiertelności 

przekraczający 80 ofiar na milion mieszkańców. 

W oparciu o wydaną w marcu 2017 r. deklarację ministerialną w sprawie bezpieczeństwa 

ruchu drogowego Komisja pracuje obecnie nad nowymi ramami bezpieczeństwa ruchu 

drogowego na lata 2020–2030, jak również nad szeregiem konkretnych środków 

przyczyniających się do zwiększenia bezpieczeństwa na drogach. Rozważa się między innymi 

przegląd europejskich przepisów dotyczących bezpieczeństwa pojazdów oraz zarządzania 

bezpieczeństwem infrastruktury drogowej, a także inicjatywę na rzecz bezpiecznego przejścia 

na mobilność opartą na pojazdach współpracujących, połączonych z siecią i autonomicznych. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180410_road_safety_pl  

https://ec.europa.eu/poland/news/180410_road_safety_pl
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6. VentureEU dla start i scale-upów   

Komisja Europejska i Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI) uruchomiły paneuropejski 

fundusz funduszy, aby zwiększyć inwestycje w innowacyjne przedsiębiorstwa typu start-up  

i scale-up w Europie. 

Europa szczyci się bogactwem talentów, światowej klasy naukowców  

i wykwalifikowanych przedsiębiorców, jednak zamieniając tę doskonałość w sukces, mogłaby 

osiągnąć jeszcze lepsze wyniki. Dostęp do kapitału wysokiego ryzyka w celu innowacji 

odgrywa tutaj kluczową rolę. Komisja i EFI ogłosiły sześć funduszy, które otrzymają wsparcie 

UE w ramach inwestycji w rynek kapitału wysokiego ryzyka. Fundusze, wsparte przez środki 

UE w kwocie 410 mln euro, mają zebrać do 2,1 mld euro inwestycji publicznych i prywatnych. 

Oczekuje się, że to z kolei uruchomi szacowane 6,5 mld euro nowych inwestycji w innowacyjne 

przedsiębiorstwa typu start-up i scale-up w Europie, podwajając ilość dostępnego obecnie  

w Europe kapitału wysokiego ryzyka. 

Kapitał wysokiego ryzyka (VC) ma duże znaczenie dla dobrze prosperującej unii rynków 

kapitałowych, mimo to jest wciąż słabo rozwinięty w Europie. W 2016 r. inwestorzy kapitału 

wysokiego ryzyka zainwestowali w UE około 6,5 mld euro, w porównaniu z 39,4 mld euro 

zainwestowanymi przez USA. 

Co więcej, fundusze VC w Europie są zbyt małe – średnio 56 mln euro w UE w porównaniu 

z 156 mln w USA. W rezultacie przedsiębiorstwa te przenoszą się do ekosystemów, w których 

mają lepsze szanse na szybki rozwój. Liczba przedsiębiorstw, którym udało się uzyskać wartość 

rynkową ponad 1 mld dolarów, wynosiła pod koniec 2017 r. 26 przedsiębiorstw w UE,  

w porównaniu do 109 w USA i 59 w Chinach. 

VentureEU zapewni nowe źródła finansowania, dając europejskim innowatorom 

możliwość przekształcenia się w wiodące przedsiębiorstwa światowe. Oczekuje się, że około 

1500 przedsiębiorstw typu start-up i scale-up w całej Europie uzyska dostęp do funduszy. 

UE zapewni inwestycje wyjściowe o wartości do 410 milionów euro, w tym 67 mln euro 

pochodzących z zasobów własnych EFI: 200 mln euro w ramach instrumentu kapitałowego 

InnovFin programu „Horyzontu 2020”, 105 mln euro z COSME (Europejski program na rzecz 

małych i średnich przedsiębiorstw) oraz 105 mln euro z Europejskiego Funduszu na rzecz 

Inwestycji Strategicznych (EFIS) – tzw. Planu Junckera. Pozostała część finansowania zostanie 

zebrana przez wybranych zarządców funduszy, głównie od niezależnych inwestorów. 

Sześć funduszy zainwestuje w kilka mniejszych funduszy inwestycyjnych, obejmując 

projekty w co najmniej czterech krajach europejskich. Fundusze, w ramach których dokonano 

inwestycji pomogą w finansowaniu MŚP i spółek o średniej kapitalizacji z różnorodnych 

sektorów, takich jak technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT), technologie cyfrowe, 

nauki o życiu, technologie medyczne oraz zasobooszczędność i efektywność energetyczna. 
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Inwestycja UE w VentureEU będzie zarządzana przez EFI pod kontrolą Komisji. Zostanie 

ona wprowadzona przez sześciu profesjonalnych i doświadczonych zarządzających 

funduszami, zapewniających podejście oparte całkowicie na mechanizmach rynkowych. 

Przyciągnie to więcej inwestycji i znacznie zwiększy dostępność finansowania VC dla 

przedsiębiorstw typu start-up i scale-up w Europie. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180410_VentureEU_pl  

7. Żywność dostarczana bez ryzyka  

Komisja przedstawiła wniosek w sprawie wprowadzenia zakazu najbardziej szkodliwych 

nieuczciwych praktyk handlowych dotyczących łańcucha dostaw żywności, aby zapewnić 

bardziej sprawiedliwe traktowanie małych i średnich przedsiębiorstw spożywczych  

i gospodarstw rolnych. Ponadto we wniosku zawarto skuteczne przepisy dotyczące 

egzekwowania prawa: krajowe organy państw, w których stwierdzono naruszenia, mogą 

nakładać kary. 

Mniejsze podmioty gospodarcze zaangażowane w łańcuch dostaw żywności, w tym rolnicy, 

ponoszą konsekwencje nieuczciwych praktyk handlowych stosowanych przez ich partnerów. 

Często nie mają one siły przetargowej ani alternatywnej drogi dostarczenia swoich produktów 

konsumentom. 

Wśród nieuczciwych praktyk, które mają być zakazane, wymienia się opóźnione płatności 

za produkty łatwo psujące się, anulowanie zamówień w ostatniej chwili, jednostronne zmiany 

warunków umowy lub zmiany tychże warunków z mocą wsteczną oraz żądania, aby dostawca 

płacił za zmarnowane produkty. Pozostałe praktyki będą dozwolone pod warunkiem, że zostaną 

z góry zawarte w sposób jasny i jednoznaczny w umowie pomiędzy stronami: nabywca zwraca 

dostawcy niesprzedane produkty spożywcze; nabywca pobiera od dostawcy opłatę za 

zagwarantowanie lub przedłużenie umowy o dostawę produktów spożywczych; dostawca 

ponosi koszty promowania lub wprowadzania do obrotu produktów spożywczych 

sprzedawanych przez nabywcę. 

Zgodnie z wymogami wniosku Komisji państwa członkowskie mają obowiązek 

wyznaczenia organu odpowiedzialnego za egzekwowanie nowych przepisów. W przypadku 

dowiedzionego naruszenia odpowiedzialny organ będzie mógł nałożyć proporcjonalną  

i zniechęcającą karę. Ten organ egzekwowania prawa będzie mógł wszczynać dochodzenie  

z własnej inicjatywy lub w oparciu o skargę. W tym ostatnim przypadku składające skargę 

strony będą miały prawo zażądać zapewnienia im poufności i anonimowości, aby chronić swoją 

pozycję w relacji z partnerem handlowym. Komisja utworzy mechanizm koordynujący 

działania organów egzekwowania prawa, aby umożliwić im wymianę najlepszych praktyk. 

Proponowane środki uzupełniają środki już obowiązujące w państwach członkowskich oraz 

kodeks postępowania przyjęty w ramach dobrowolnej inicjatywy dotyczącej łańcucha dostaw. 

Państwa członkowskie mogą podjąć dalsze kroki, jeśli uznają to za stosowne. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180410_VentureEU_pl
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Wniosek Komisji przyjmie postać europejskiego aktu prawnego (dyrektywy) i zostanie 

przedstawiony wraz z oceną skutków obydwu współprawodawcom: Parlamentowi 

Europejskiemu i Radzie, w której zasiadają przedstawiciele rządów państw członkowskich. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/%C5%BCywno%C5%9B%C4%87-

dostarczana-bez-ryzyka_pl  

8. Partie na nowych zasadach  

Parlament Europejski przyjął propozycje KE dotyczące zasad funkcjonowania europejskich 

partii i fundacji politycznych. Chodzi m.in. o bardziej bezpośrednie powiązanie wyniku 

wyborczego z finansowaniem oraz czytelne zadeklarowanie, z którą partią europejską 

powiązane jest startujące w wyborach ugrupowanie. 

Proponowane zmiany mają na celu zwiększenie przejrzystości, aby wyborcy lepiej 

wiedzieli, na kogo głosują, wzmocnienie legitymacji demokratycznej, tak aby finansowanie 

lepiej odzwierciedlało decyzje wyborców europejskich, oraz lepsze egzekwowanie przepisów, 

aby w przypadku nadużyć można było podejmować odpowiednie działania i odzyskać środki 

pieniężne. Wnioski te powinny zostać przyjęte i stać się obowiązującym prawem jeszcze przed 

wyborami do Parlamentu Europejskiego w 2019 r. 

Proponowana reforma przepisów dotyczących europejskich partii i fundacji politycznych 

jest odpowiedzią na wnioski Parlamentu Europejskiego, który już kilkakrotnie nawoływał do 

wyeliminowania luk prawnych umożliwiających niewłaściwe wykorzystanie pieniędzy 

europejskich podatników. W niektórych przypadkach członkowie tej samej partii krajowej 

wspierają finansowo tworzenie różnych partii europejskich. Ponadto istniejący system 

rozdzielania unijnych środków finansowych przeznaczonych dla partii politycznych nie jest 

proporcjonalny do liczby miejsc w Parlamencie uzyskanych w wyborach europejskich. Partie 

mają również trudności ze spełnieniem wymogu dotyczącego współfinansowania, aby uzyskać 

takie środki. 

W swoim wniosku Komisja proponuje zapewnić bardziej bezpośrednie powiązanie między 

rzeczywistą reprezentacją a finansowaniem przez zwiększenie odsetka funduszy, które 

przydziela się na podstawie rzeczywistego procentu głosów, z 85% do 95%. W obecnym 

systemie 15% środków finansowych jest dzielone między wszystkie partie, bez względu na to, 

ilu wyborców reprezentują. 

Wniosek zawiera także propozycje przepisów, dzięki którym związki między europejskimi 

a krajowymi partiami staną się dla obywateli europejskich bardziej przejrzyste. Ma temu służyć 

wymóg, aby partie krajowe na swoich stronach internetowych w sposób wyraźny umieszczały 

logo i program polityczny partii europejskiej, z którą są powiązane. Zamieszczana powinna być 

również informacja o równowadze płci wśród posłów do PE poszczególnych partii. 

Ponadto, aby zapewnić lepsze zarządzane pieniędzmi podatników, w ramach planowanej 

reformy proponuje się wyeliminowanie luk prawnych, które umożliwiają partiom nadużywanie 

https://ec.europa.eu/poland/news/%C5%BCywno%C5%9B%C4%87-dostarczana-bez-ryzyka_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/%C5%BCywno%C5%9B%C4%87-dostarczana-bez-ryzyka_pl
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systemu przez tworzenie wielu europejskich podmiotów, z których każdy kwalifikuje się do 

otrzymania dodatkowych środków finansowych. 

Kolejne działania: dwa wnioski ustawodawcze przedstawione przez Komisję muszą teraz 

zostać przyjęte przez Parlament Europejski i Radę w drodze zwykłej procedury ustawodawczej, 

aby mogły wejść w życie. Komisja liczy na szybką i konstruktywną debatę, aby te ważne 

zmiany w demokratycznym systemie naszej Unii jak najszybciej zaczęły obowiązywać. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180417_eu_parties_pl  

9. Bezpieczeństwo bez kompromisów  

Łatwiejszy dostęp organów ścigania do informacji finansowych osób podejrzanych  

o terroryzm, dane biometryczne we wszystkich dowodach tożsamości, nowa lista zakazanych 

substancji, które mogą być wykorzystywane do produkcji materiałów wybuchowych.  

KE podejmuje kolejne kroki, aby ograniczyć terrorystom i przestępcom pole działania, 

pozbawiając ich możliwości planowania, finansowania i dokonywania przestępstw. 

Sześć miesięcy po wprowadzeniu pakietu środków antyterrorystycznych z października 

2017 r. Komisja proponuje środki mające na celu: 

 poprawę bezpieczeństwa dokumentów tożsamości i ograniczenie fałszowania 

dokumentów; 

 zapewnienie organom ścigania i organom sądowym dostępu do elektronicznych 

materiałów dowodowych i informacji finansowych; 

 dalsze ograniczenie terrorystom dostępu do substancji służących do domowej produkcji 

materiałów wybuchowych (tzw. prekursorów); 

 zaostrzenie kontroli przywozu i wywozu broni palnej. 

Komisja złożyła również sprawozdanie z postępów w realizacji priorytetowych inicjatyw, 

które przygotują grunt dla rzeczywistej i skutecznej unii bezpieczeństwa. 

Lepsza ochrona obywateli Europy to wspólny najwyższy priorytet uzgodniony we wspólnej 

deklaracji dotyczącej priorytetów ustawodawczych UE na lata 2018–2019. Zestaw 

przedstawionych środków, które zostały również ujęte we wspólnej deklaracji, usprawni 

trwające już na poziomie UE starania na rzecz poprawy bezpieczeństwa wewnętrznego oraz 

usunięcia zidentyfikowanych luk prawnych. Zaproponowane akty prawne powinny zostać 

przyjęte przez obydwu współprawodawców w trybie pilnym w celu dalszego zwiększenia 

bezpieczeństwa obywateli UE. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180417_security_union_pl  

 

https://ec.europa.eu/poland/news/180417_eu_parties_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/180417_security_union_pl
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10. Przestępczość w chmurze  

Współcześni przestępcy i terroryści powszechnie wykorzystują wiadomości tekstowe,  

e-maile i komunikatory. Jednak w przypadku śledztw transgranicznych uzyskanie 

elektronicznych materiałów dowodowych jest trudne. Dlatego KE proponuje nowe przepisy, 

które ułatwią policji i organom sądowym dostęp do e-maili lub dokumentów znajdujące się  

w chmurze. 

Przestępcy i terroryści wykorzystują wiadomości tekstowe, e-maile i aplikacje do 

komunikowania się ze sobą. W ponad połowie wszystkich prowadzonych obecnie postępowań 

karnych wystosowano transgraniczne wnioski o pozyskanie elektronicznego materiału 

dowodowego będącego w posiadaniu dostawców usług w innym państwie członkowskim lub 

poza UE. Aby uzyskać tego rodzaju dane, konieczna jest współpraca sądowa i wzajemna pomoc 

prawna, przy czym jednak proces ten jest obecnie zbyt powolny i uciążliwy. Obecnie  

w przypadku niemal dwóch trzecich przestępstw, gdy materiał dowodowy znajduje się w innym 

państwie, nie można prawidłowo przeprowadzić śledztwa ani skutecznie pociągnąć sprawców 

do odpowiedzialności, głównie z powodu czasu, jaki zajmuje zgromadzenie dowodów, bądź ze 

względu na rozdrobnienie ram prawnych. Wniosek pozwoli wyeliminować tę lukę, czyniąc 

proces pozyskiwania elektronicznego materiału dowodowego szybszym i wydajniejszym. 

Przedmiotowy wniosek: 

 wprowadza europejski nakaz wydania materiału dowodowego: dzięki temu organ 

sądowy w jednym państwie członkowskim będzie mógł wystąpić o elektroniczny 

materiał dowodowy (taki jak e-maile, wiadomości tekstowe lub wiadomości przesłane 

za pośrednictwem odpowiedniej aplikacji) bezpośrednio do dostawcy oferującego 

usługi w Unii i mającego siedzibę lub przedstawicielstwo w innym państwie 

członkowskim, bez względu na lokalizację danych, a dostawca usług będzie 

zobowiązany do udzielenia odpowiedzi w terminie 10 dni, a w pilnych przypadkach  

w ciągu 6 godzin (w porównaniu z terminem wynoszącym 120 dni w przypadku 

dotychczas stosowanego europejskiego nakazu dochodzeniowego lub 10 miesięcy  

w przypadku procedury wzajemnej pomocy prawnej); 

 zapobiegnie usuwaniu danych dzięki wprowadzeniu europejskiego nakazu 

zabezpieczenia danych: pozwoli to organom sądowym w jednym państwie 

członkowskim zobowiązać dostawcę oferującego usługi w Unii i mającego siedzibę lub 

przedstawicielstwo w innym państwie członkowskim do zabezpieczenia konkretnych 

danych, aby umożliwić organowi wystąpienie o te informacje w późniejszym terminie 

w ramach wzajemnej pomocy prawnej, europejskiego nakazu dochodzeniowego lub 

europejskiego nakazu wydania materiału dowodowego; 

 uwzględnia solidne gwarancje i środki zaradcze: oba nakazy można będzie wydawać 

wyłącznie w ramach postępowań karnych i zastosowanie będą miały wszystkie 

gwarancje procesowe przewidziane w prawie karnym. Nowe przepisy gwarantują 

wysoki poziom ochrony praw podstawowych, w tym m.in. udział organów sądowych  

i dodatkowe wymogi warunkujące uzyskanie danych należących do określonych 

kategorii. Przewidziano w nich również rozwiązania gwarantujące poszanowanie prawa 
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do ochrony danych osobowych. Dostawcom usług oraz osobom, o których dane 

wystąpiono, przysługiwać będą różne gwarancje, takie jak możliwość wystąpienia przez 

dostawcę usług o rewizję, jeżeli np. nakaz w oczywisty sposób narusza Kartę praw 

podstawowych Unii Europejskiej; 

 zobowiąże dostawców usług do wyznaczenia przedstawiciela prawnego na terenie UE: 

aby zapewnić objęcie wszystkich dostawców, którzy oferują swoje usługi w Unii 

Europejskiej, tymi samymi obowiązkami, nawet wówczas, gdy ich siedziba mieści się 

w państwie trzecim, zobowiązano ich do wyznaczenia przedstawiciela prawnego na 

terenie Unii odpowiedzialnego za odbiór, wypełnianie i egzekwowanie decyzji  

i nakazów wydawanych przez właściwe organy państwa członkowskiego do celów 

zgromadzenia dowodów w postępowaniu karnym; 

 zagwarantuje pewność prawa przedsiębiorstwom i dostawcom usług: podczas gdy 

obecnie organy ścigania występujące o udostępnienie materiału dowodowego często 

muszą liczyć na dobrą wolę dostawców usług, w przyszłości stosowanie do wszystkich 

dostawców usług tych samych przepisów regulujących tryb występowania  

o przekazanie elektronicznego materiału dowodowego przyczyni się do zwiększenia 

pewności prawa dla organów i dostawców usług. 
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli uczestniczyła  

w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących wydarzeń informacyjno- 

promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-

Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.  

1. Debata na temat przyszłości Europy w Europejskim Komitecie Regionów   

10 kwietnia w Europejskim Komitecie Regionów odbyła się kolejna debata na temat 

przyszłości Europy. W obecnym czasie stoi przed nami wiele wyzwań związanych z integracją 

europejską. Jednocześnie zaobserwować można tendencje kilku regionów Europy do 

zwiększania swojej autonomii, a nawet do niezależności. Intensyfikowany jest również lobbing 

regionalny, ponadnarodową współpracę regionalną i strategie makroregionalne. Wydarzenia te 

ilustrują potrzebę omówienia, jaką rolę mogą i powinny odgrywać regiony w przyszłej UE-27. 

W kontekście debaty na temat przyszłości UE, zasady pomocniczości oraz roli regionów  

i miast w sprawach europejskich, jednodniowa konferencja zgromadziła polityków  

i pracowników akademickich w celu przedyskutowania i odpowiedzi na niektóre  

z najważniejszych pytań: 

• Jaką rolę odgrywają regiony w promowaniu demokracji w UE? 

• Jakie są potencjalne skutki "wielobiegowej Europy" dla regionów? 

• W jaki sposób można wzmocnić "mechanizm pomocniczości"? 

• W jaki sposób regiony reagują na zmiany w zarządzaniu gospodarczym UE? 

• Czy "makroregiony" mają wpływ na zarządzanie ponad granicami? 

• Jakie są wyzwania dla regionów w odniesieniu do "Europy socjalnej" i przyszłości 

polityki spójności UE? 

Podczas konferencji odbyły się również dwie rundy trzech równoległych warsztatów: 

Europa wielu prędkości i wpływ tego zjawiska na regiony; wzmacnianie mechanizmu 

subsydiarności, rola makroregionów w zarządzaniu europejskim, regiony i zmiany  

w zarządzaniu gospodarką, wymogi demokracji na rzecz europejskiego zarządzania 

regionalnego oraz Europa socjalna i wyzwania na rzecz polityki spójności.   

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele parlamentów regionalnych, krajowych  

i europejskich, rządów i stowarzyszeń, a także naukowcy i eksperci z instytucji UE, 

uniwersytetów i ośrodków analitycznych. Wyniki zostaną uwzględnione w działaniach 

Europejskiego Komitetu Regionów na temat przyszłości UE i badań akademickich w tej 

dziedzinie. 

Konferencja została współorganizowana przez KR oraz Centrum Doskonałości Jeana 

Monneta PRRIDE i prof. Gabriele Abels, a także Uniwersytet w Tybindze we współpracy  

z prof. Dr Ulrike Guérot z Danube University Krems w Austrii, założycielką European 

Democracy Lab. 
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2. Wieloletnie Ramy Finansowe po 2020 r. – seminarium  

11 kwietnia Stałe Przedstawicielstwo RP przy UE, we współpracy ze Stałym 

Przedstawicielstwem Węgier przy UE oraz Antall Jozsef Knowledge Centre, zorganizowało 

trzecie już seminarium poświęcone Wieloletnim Ramom Finansowym po 2020 r. Odbyło się 

ono w formie dwóch paneli dyskusyjnych z udziałem przedstawicieli polskiego rządu, KE, PE 

i think-tanków, zgromadziło ponad stu uczestników – reprezentantów państw członkowskich, 

instytucji, a także środowisk akademickich i dziennikarskich. Tematami dyskusji były 

możliwości finansowania nowych wyzwań UE w ramach istniejących dużych polityk UE,  

w tym przede wszystkim polityki spójności i wspólnej polityki rolnej (WPR). 

W pierwszym panelu prelegenci skupili się na podkreśleniu wartości dodanej oraz 

potencjałów największych polityk budżetowych w realizacji nowych wyzwań stojących przed 

UE. Stanowisko polskiego rządu reprezentowali Paweł Chorąży, Podsekretarz Stanu  

w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju oraz Ryszard Zarudzki, Podsekretarz Stanu  

w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W dyskusji wzięli udział również Richard Szostak, 

zastępca szefa gabinetu Przewodniczącego Komisji Europejskiej oraz sprawozdawca w sprawie 

WRF, posłanka do Parlamentu Europejskiego Isabelle Thomas. Minister Paweł Chorąży 

podkreślał, że polityka spójności dostosowuje się do zmieniających się wyzwań i priorytetów, 

zarówno na poziomie UE, jak i w państwach i regionach. Jest to jedyna polityka unijna, która 

odpowiada na wyzwania rozwojowe w tak zintegrowany, kompleksowy, a zarazem elastyczny 

sposób. Wśród elementów świadczących o wysokiej wartości dodanej polityki wymienił przede 

wszystkim model wielopoziomowego zarządzania, który jest warunkiem koniecznym dla 

skutecznego osiągnięcia celów europejskich realizowanych na poziomie regionalnym  

i lokalnym. Minister Ryszard Zarudzki zaznaczył, że wspólna polityka rolna nie tylko wypełnia 

swoje traktatowe cele, tj. zapewnia bezpieczeństwo żywnościowe w Europie, lecz od dawna 

realizuje również inne cele, takie jak ochrona środowiska, przeciwdziałanie zmianom 

klimatycznym czy rozwój terytorialny. Zauważył przy tym, że budżet dla tej polityki, pomimo 

realizacji nowych celów oraz pomimo rozszerzania się Unii, nie zwiększał się na przestrzeni 

lat. Minister Zarudzki przypomniał, że nieocenionym osiągnięciem WPR jest wspólny rynek 

produktów rolno-spożywczych, który nie mógłby funkcjonować, gdyby nie wsparcie unijne, 

dzięki któremu rolnicy mają równe szanse na unijnym rynku. Minister zaznaczył także, że WPR 

jest narzędziem do realizacji międzynarodowych zobowiązań UE w takich obszarach jak 

zrównoważony rozwój, walka ze zmianami klimatycznymi, walka z głodem i ubóstwem na 

świecie, liberalizacja handlu światowego. Ponadto podkreślił, że polityka rolna to narzędzie 

budowania spójności między państwami członkowskimi, m.in. poprzez zmniejszanie różnic 

rozwojowych w sektorze rolno-spożywczym i na obszarach wiejskich, a także narzędzie 

niwelowania różnic pomiędzy obszarami miejskim i wiejskimi. Zaapelował też o jak 

najszybsze zakończenie procesu pełnej konwergencji płatności bezpośrednich, o zapewnienie 

adekwatnych do stawianych celów środków na realizację WPR oraz o właściwą dystrybucję 

tych środków, zgodnie z obecnymi wyzwaniami.   

Podczas dyskusji prelegenci przypomnieli również najważniejsze założenia stanowisk 

poszczególnych instytucji europejskich przed prezentacją przez Komisję Europejską majowej 
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propozycji dotyczącej WRF po 2020 r. Wskazali, że główne wyzwania stojące przed UE (jak 

migracje, bezpieczeństwo, inwestycje czy innowacje) zostały zdefiniowane w ramach procesu 

z Bratysławy, a zadaniem na teraz jest zabezpieczenie ich finansowania tak, aby zapewnić 

efektywne realizowanie zadań w tych obszarach. Odpowiedzią nie może być więc ograniczanie 

finansowania z budżetu UE do 1% DNB czy znaczne cięcia w polityce spójności bądź WPR. 

W drugim panelu udział wzięli: Minister Chorąży, przedstawiciel Think-Tanku Centre for 

European Policy Studies Jorge Núñez Ferrer, Linda Corugedo Steneberg, dyrektor w DG 

Connect oraz Thomas Wobben, dyrektor w Europejskim Komitecie Regionów. W czasie 

dyskusji paneliści zgodzili się, że transformacja cyfrowa wymaga nie tylko odpowiedniego 

budżetu, ale przede wszystkim lepszej koordynacji między politykami i instrumentami budżetu 

UE, w tym różnymi źródłami finansowania inwestycji, które powinny być podejmowane 

zarówno z poziomu centralnego UE, jak i w regionach. Polityka spójności może odegrać  

tu kluczową rolę w kontekście zamknięcia luki cyfrowej i wsparcia przedsiębiorstw w zakresie 

inwestowania w nowoczesne technologie. Minister Paweł Chorąży potwierdził, że priorytety  

te będą silniej widoczne w kolejnej edycji programów finansowanych ze środków 

strukturalnych. Wynika to z ich kluczowego znaczenia dla przełamania wyzwań rozwojowych 

państw członkowskich i regionów, a także tworzenia nowych możliwości, szczególnie  

w kontekście tzw. pułapki średniego dochodu. W dyskusji pojawiały się także głosy, że cięcia 

polityki spójności oznaczać będą de facto mniejsze nakłady na projekty innowacyjne  

i badawcze, które już dziś stanowią połowę budżetu instrumentu Horyzont 2020.  

W podsumowaniu prelegenci zgodzili się, że nowy budżet UE powinien wspierać proces 

integracji europejskiej, zapobiec podziałowi Europy i nasilaniu się nastrojów 

eurosceptycznych. Polityka spójności ma tu do odegrania szczególną rolę, z uwagi na oddolny 

charakter realizowanych inwestycji. 

Więcej informacji znajduje się na stronie:  http://www.brukselaue.msz.gov.pl/pl/root  

3. 16. Edycja Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast – przygotowania  

W minionym okresie sprawozdawczym odbyło się kilka spotkań dotyczących udziału 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 16. Edycji Europejskiego Tygodnia Regionów  

i Miast, która odbędzie się w Brukseli w dniach 8-11 października 2018 roku. Województwo 

Warmińsko-Mazurskie zaprezentuje temat: Rola morskich platform współpracy 

transgranicznej w ramach przyszłej polityki spójności po roku 2020 – przypadek Euroregionu 

Bałtyk. W prezentacji przedstawione zostaną argumenty promujące aktywniejsze 

zaangażowanie platform współpracy transgranicznej władz regionalnych i lokalnych we 

wdrażanie polityki spójności. ERB to wyjątkowy morski, wielostronny euroregion, zrzeszający 

regiony krajów należących i spoza UE ( w tym Obwód Kaliningradzki), zostanie 

zaprezentowany jako odpowiednie narzędzie wdrażania w ramach ETC (Europejskiej 

Współpracy Terytorialnej), a także jako promotor podejścia wielopoziomowego (MLG)  

w makroregionalnym kontekście Regionu Morza Bałtyckiego. Prelegentem podczas 

wydarzenie będzie Pan Sebastian Magier, Kierownik Stałego Międzynarodowego Sekretariatu 

Euroregionu Bałtyk. 

http://www.brukselaue.msz.gov.pl/pl/root
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4. Konferencja: „Wilk – przybył, by zostać. Jak udaje się integracja dużego 

drapieżnika w nowoczesnym krajobrazie kulturowym?” 

12 kwietnia w Biurze Regionalnym Saksoni-Anhalt w Brukseli odbyła się konferencja 

zorganizowana przez Ministerstwo Środowiska, Rolnictwa i Energii Saksonii-Anhalt oraz 

Przedstawicielstwo Saksonii-Anhalt przy Unii Europejskiej pt. „Wilk – przybył, by zostać. Jak 

udaje się integracja dużego drapieżnika w nowoczesnym krajobrazie kulturowym?” 

Celem wydarzenia było podzielenie się doświadczeniami oraz próba udzielenia 

odpowiedzi na pytanie czy może się udać się koegzystencja między ludźmi i zwierzętami 

hodowlanymi a drapieżnikami.  

Duże drapieżniki takie jak wilk, ryś czy niedźwiedź podlegają w Europie ścisłej ochronie 

gatunków. Od około dwudziestu lat zaobserwowano rozprzestrzenianie się wilka w Niemczech 

oraz w innych krajach europejskich. To prowadzi często, w gęsto zaludnionych europejskich 

krajobrazach kulturowych, do problemów podczas spotkania człowieka z drapieżnikiem. 

Podczas seminarium jednym z prelegentów był Krzysztof Główczyński – Dyrektor 

Welskiego Parku Krajobrazowego, który przedstawił aktualną sytuację wilków w Polsce. 

5. Przygotowania do obchodów święta Konstytucji 3 maja oraz 100-lecia 

niepodległości RP „100 lat Polski i jej regionów”   

12 kwietnia w Ambasadzie RP odbyło się spotkanie podsumowujące przygotowania do 

wspólnych obchodów święta Konstytucji 3 maja oraz 100-lecia niepodległości RP „100 lat 

Polski i jej regionów”, które odbędzie się 14 maja 2018 w Ratuszu Miejskim przy Grand Place 

w Brukseli. Współorganizatorami wydarzenia są: Ambasada RP w Brukseli, Stałe 

Przedstawicielstwo RP przy UE, polska sekcja NATO, Polski Instytut Kultury, Polska 

Organizacja Turystyczna oraz polskie biura regionalne w Brukseli. Przewiduje się, że  

w wydarzeniu udział weźmie ok. 350 uczestników. Polskie województwa przygotują na tę 

okazję jeden wspólny banner, a na swoim stoisku zaprezentują produkty regionalne. Będą  

to między innymi: Gold Wasser, miodówka, soki owocowe i warzywne, Starka, wino lubuskie 

białe, Cydr Lubelski oraz Dorato wino musujące, Żubrówka, pierniki, Amoniaczki, Andruty 

Kaliskie, kołocze, ziołomiód pokrzywowy, Mazurski Sękacz, Trufla Opolska, wędliny, 

marynaty.  
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

1. Posiedzenie Grupy Roboczej ds. Domu Polski Wschodniej w Brukseli  

20 marca w Brukseli odbyło się kolejne posiedzenie Grupy Roboczej ds. Domu Polski 

Wschodniej w Brukseli. Podsumowano realizację działań w 2017 roku oraz ewaluowano 

wdrażanie planu na 2018 rok. Dom Polski Wschodniej to wspólne przedstawicielstwo pięciu 

regionów Polski wschodniej w Brukseli, którego pracami w tym roku kieruje Województwo 

Podlaskie. Cykliczne spotkanie grupy odbyło się tym razem w stolicy Unii Europejskiej.  

W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele Urzędów Marszałkowskich województw Polski 

Wschodniej (warmińsko-mazurskiego, lubelskiego, świętokrzyskiego, podkarpackiego  

i podlaskiego) odpowiedzialni za funkcjonowanie Domu Polski Wschodniej w Brukseli oraz 

przedstawiciele województw rezydujący w Brukseli.  

Podczas obrad omówiony został przebieg realizacji tegorocznego Planu działań DPW. 

Podczas podlaskiej koordynacji udało się już zrealizować szereg przedsięwzięć o charakterze 

gospodarczym (targi w Hamburgu, Kortijk, Brukseli, Paryżu), jak również merytorycznym 

(uroczyste podpisanie deklaracji na rzecz przyszłości polityki spójności) i kulturalnym 

(spotkania autorskie z Agnieszką Korzeniewską i Szymonem Hołownią). 

W roku bieżącym Dom Polski Wschodniej będzie też realizował działania związane  

z obchodami 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości oraz po raz drugi 

zorganizuje zawody sportowe "Polish Run". 

2. Spotkanie z Maciejem Mazurkiem 

Z inicjatywy posła do Parlamentu Europejskiego prof. Zdzisława Krasnodębskiego odbyło 

się 21 marca 2018 r. w Domu Polski Wschodniej spotkanie z Maciejem Mazurkiem – poetą, 

malarzem, krytykiem sztuki, publicystą. 

Czym jest malarstwo? Na czym polega fenomen malarstwa zachodnioeuropejskiego, jaka 

był rola religii w kształtowaniu się jego fenomenu? Jaka była rola artysty-malarza i jak ta rola 

się zmieniała na przestrzeni wieków? Największe obrazy wydają się być zwycięską walką  

z czasem za pomocą dwuwymiarowej przestrzeni płótna. Na czy polega ta sztuka 

przechytrzenia czasu? Na te i wiele innych tematów dotyczących malarstwa europejskiego 

dyskutowano w Domu Polski Wschodniej podczas spotkania z panem Maciejem Mazurkiem. 

Maciej Mazurek (urodzony w 1963 r.) to poeta, malarz, krytyk sztuki, publicysta. Historyk 

i polonista z wykształcenia, a malarz i filozof z upodobania. W latach 2006-2011 pracował  

w TVP Kultura a w latach 2006-2011 w TVP Poznań. Redaktor naczelny wydawanego przez 

ZG ZPAP w latach w 2011-2015 kwartalnika „Arttak-Sztuki Piękne”, publicysta portalu  

w „Radio Poznań” i „wPolityce”. Był doradcą artystycznym Fundacji Malarstwa 

Europejskiego. Wykładał na warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych. Uczestnik licznych 

konferencji o sztuce. Członek zespołu „Teologii Politycznej” i członek Rady Programowej 

„Kongresu Polska Wielki Projekt”. Autor kilkunastu wystaw indywidualnych, książek i esejów 
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o sztuce, recenzji, wywiadów drukowanych między innymi w „Tygodniku Powszechnym”,  

„Rzeczypospolitej”, „Do Rzeczy”, „Arteonie”, „Toposie”. W 2017 roku wydał zbiór esejów  

„O Sztuce, krytyka, teoria, rozmowy” i tomik poezji „Nadchodzi burza”, który był nominowany 

do Nagrody Orfeusza. 

3. Targi technologii i produkcji MIDEST w Paryżu  

W dniach 27-30 marca 2018 r. firmy z Polski Wschodniej miały okazję uczestniczyć  

w targach technologii i produkcji MIDEST w Paryżu. Wspólne stoisko na tragach to kolejne  

z działań pro-gospodarczych Domu Polski Wschodniej w Brukseli w 2018 roku. 

MIDEST to największe Targi poświęcone w całości kooperacji przemysłowej będące jedną 

z kluczowych platform kontaktu dla podwykonawców przemysłowych na skalę 

międzynarodową. Tegoroczna edycja Targów MIDEST odbyła się pod patronatem Prezydenta 

Republiki Francuskiej, Emmanuela Macrona. Każdego roku ponad 40 tysięcy zwiedzających  

z około 80 krajów reprezentujących wszystkie gałęzie przemysłu z różnych stron świata 

przyjeżdża na  targi MIDEST w celu znalezienia przyszłych podwykonawców oraz aby spotkać 

się z aktualnymi partnerami biznesowymi. W wydarzeniu biorą udział firmy specjalizujące się 

m.in. w obróbce metali, obróbce termicznej, przetwórstwie plastiku, tworzyw sztucznych, 

szkła, drewna i innych materiałów, produkcji maszyn (urządzenia elektryczne, obrabiarki),  

a także firmy oferujące usługi dla przemysłu, huty i odlewnie. Targi MIDEST są znakomitą 

okazją do zaprezentowania swoich produktów w Europie, gdzie polskie produkty są cenione za 

dobrą jakość i konkurencyjne ceny. W tegorocznej edycji targów MIDEST Polskę Wschodnią 

reprezentowały następujące firmy: 

 Art-motor 

 Mostostal Kielce S.A 

 Klaster Obróbki Metali 

 Promotech 

Więcej informacji o targach na stronie: https://www.midest.com/fr   

  

 

 

  

https://www.midest.com/fr
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. WiFi4UE  

Program WiFi4UE to inicjatywa dedykowana dla podmiotów administracji lokalnej. Został 

on zainagurowany w 2017 roku przez Komisję Europejską z łącznym budżetem 120 milionów 

euro do rozdysponowania w latach 2017-2019. Środki z programu przeznaczone zostaną na 

pokrycie pełnego kosztu najnowocześniejszego sprzętu i instalacji. Z kolei beneficjent będzie 

zobowiązany do pokrycia kosztów podłączenia do Internetu oraz utrzymania sprzętu w dobrym 

stanie przez co najmniej 3 lata. Pokryje również koszty związane z procedurą przetargową. 

Za pośrednictwem programu WiFi4EU Komisja Europejska zamierza propagować 

bezpłatny dostęp do bezprzewodowego Internetu dla mieszkańców Europy i turystów  

w przestrzeniach publicznych – takich jak parki, place, budynki publiczne, biblioteki, ośrodki 

zdrowia i muzea w całej Europie. 

Jednostki Samorządu Terytorialnego mogą wnioskować o dofinansowanie w wysokości  

15 tysięcy euro (w formacie bonów). Bony służyć będą do zakupu nowego lub modernizacji 

starego sprzętu i zastąpienia poszczególnych urządzeń nowocześniejszymi i lepszymi.  

Obecnie trwa proces rejestracji. Zgłaszać się mogą gminy z całej Europy. Do tej pory 

zarejestrowało się 12 552 gmin. 

Od 15 maja od godziny 13:00 następuje składanie wniosków (tylko zarejestrowane 

podmioty mogą je składać). Beneficjenci będą wybierani na podstawie kolejności zgłoszeń na 

zasadzie kto pierwszy ten lepszy.  

Minimalna liczba uczestników z danego państwa członkowskiego UE to 15.  

Więcej informacji na stronie internetowej https://www.wifi4eu.eu.  

W programie uczestniczyć mogą również firmy świadczące usługi informatyczne. W tym 

celu należy się zarejestrować na stronie internetowej programu. Następnie Komisja Europejska 

będzie wybierała spośród nich lokalne przedsiębiorstwa, które będą odpowiedzialne za 

realizację programu.  

2. Forum Młodych Liderów  

Projekt "EU-Australia Emerging Leaders" poszukuje młodych liderów z krajów Unii 

Europejskiej i Australii, którzy chcieliby uczestniczyć w międzynarodowym spotkaniu w 

Brukseli. Czterodniowe forum, które odbędzie się w listopadzie br. w Brukseli, ma być 

platformą kształtowania partnerstwa między obu kontynentami. Aplikacje można nadsyłać do 

końca maja. 

Wnioski mogą nadsyłać obywatele i rezydenci krajów Unii Europejskiej oraz Australii, 

którzy wyróżniają się jako liderzy w biznesie, organizacjach społeczeństwa obywatelskiego, 

https://www.wifi4eu.eu/
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środowiskach akademickich lub w mediach. Wiek kandydata w momencie składania aplikacji 

nie może przekraczać 35 roku życia. 

Organizatorzy pokrywają koszty podróży, noclegów, transferów i innych wydatków 

związanych z uczestnictwem w Forum. 

Termin składania wniosków upływa 31 maja 2018 r. 

Do 18 czerwca br. osoby, które nadesłały wnioski, zostaną poinformowane czy ich aplikacje 

zostały zaakceptowane. 

Tegoroczne forum odbędzie się w terminie 18-22 listopada. 

Finansowany przez Unię "EU-Australia Leadership Forum" to projekt zainicjowany w 2016 

roku przez Wysoką Przedstawiciel UE do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa 

Federikę Mogherini oraz Minister Spraw Zagranicznych Australii Julie Bishop. Jego celem jest 

budowanie bliższych więzi między kontynentami, które niebawem zamierzają podpisać umowę 

o wolnym handlu. 

Więcej informacji: https://www.europeaustraliaforum.eu/  

  

https://www.europeaustraliaforum.eu/
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3. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 26-04-2018 

Erasmus+ Młodzież - Wolontariat 

Wolontariat w ramach programu Erasmus+ umożliwia osobom w wieku od 17 do 30 lat 

podjęcie pracy społecznej za granicą. Trwa od 2 do 12 miesięcy. Program pokrywa koszty 

uczestnictwa w projekcie 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat  

 

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

 

Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami 

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej  

 

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe 

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane na 

rzecz lokalnych społeczności 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-miedzynarodowe  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Termin składania wniosków 30-04-2018 

Dla Kobiet i Nauki - program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla kobiet-naukowców prowadzących badania w zakresie nauk o życiu: 

biologicznych, medycznych czy rolniczych. Program skierowany jest do magistrantek, 

doktorantek i habilitantek 

Fundator: L’ORÉAL 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny  

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
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Stypendia Pomostowe - Dyplom z Marzeń 

Program „Dyplom z marzeń” to oferta współpracy dla pozarządowych organizacji lokalnych i 

grup nieformalnych, które są zainteresowane uruchomieniem lokalnych programów 

stypendialnych dla uzdolnionej młodzieży ze wsi i z małych miast. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-pomostowe-dyplom-z-marzen  

 

Termin składania wniosków 5-05-2018 

Polsko-Ukraińska Wymiana Młodzieży 

Program dofinansowujący wymiany młodzieżowe odbywające się na terenie Polski, 

umożliwiający wzajemne poznawanie się młodych Polaków i Ukraińców. 

Fundator: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-ukrainska-wymiana-mlodziezy  

 

Termin składania wniosków 15-05-2018 

Kultura – Interwencje 

Wsparcie projektów upowszechniających dorobek kultury, wzmacniających tożsamość  

i uczestnictwo w kulturze na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym, zwiększających 

obecność kultury w życiu społecznym oraz upamiętniających polskie dziedzictwo historyczne. 

Fundator: Narodowe Centrum Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kultura-interwencje  

 

Akademia Liderów 

Wsparcie wartościowych inicjatyw liderów młodzieżowych na rzecz lokalnych społeczności, 

połączone ze Szkołą Letnią i rozwojem osób realizujących autorskie projekt. 

Fundator: Akademia Liderów Fundacji Świętego Mikołaja 

http://www.eurodesk.pl/granty/akademia-liderow  

 

Staże i praktyki w Parlamencie Europejskim 

Celem staży i praktyk w Parlamencie Europejskim jest uzupełnienie kształcenia młodych 

obywateli UE i pogłębienie zrozumienia zasad funkcjonowania Parlamentu. 

Fundator: Parlament Europejski - Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim  

 

Termin składania wniosków 20-05-2018 

Młodzież solidarna w działaniu 

Dofinansowanie projektów, których tematem jest zdobywanie i doskonalenie przez młode 

osoby umiejętności społecznych, istotnych z punktu widzenia wymogów rynku pracy. 

Fundator: Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziez-solidarna-w-dzialaniu  

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-pomostowe-dyplom-z-marzen
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-ukrainska-wymiana-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/kultura-interwencje
http://www.eurodesk.pl/granty/akademia-liderow
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim
http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziez-solidarna-w-dzialaniu
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Termin składania wniosków 1-06-2018 

Nagroda WTO dla młodych ekonomistów 

Nagroda dla autora najlepszej pracy dotyczącej polityki handlowej i międzynarodowej 

współpracy handlowej. 

Fundator: World Trade Organisation 

http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow  

 

Termin składania wniosków 3-06-2018 

Młodzieżowa Stolica Europy 2021 

Konkurs na Młodzieżową Stolicę Europy 2021 - w czasie jednego roku miasto pełniące tę rolę 

angażuje się w młodzieżowe przedsięwzięcia o charakterze kulturalnym, społecznym  

i ekonomicznym.  

Fundator: Europejskie Forum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2021  

Termin składania wniosków 20-06-2018 

Vulcanus - praktyki w Japonii 

Praktyki przemysłowe w Japonii dla studentów kierunków inżynierskich i nauk ścisłych z 

państw członkowskich Unii Europejskiej. 

Fundator: DG ds. Rynku Wewnętrznego, Przemysłu, Przedsiębiorczości i MŚP 

http://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

 

 

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow
http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2021
http://www.eurodesk.pl/granty/vulcanus-praktyki-w-japonii
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
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Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

Erasmus dla młodych Przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0  

 

Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond


26 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej 

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów  

z państw spoza Unii Europejskiej. 

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej  

 

Stypendia naukowo-badawcze UNESCO 

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz 

granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO. 

Fundator: UNESCO Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco  

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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